Aliæ quidem sine congregatione synodi, quod, ut observat S. Augustinus ad Bonif. l. 4, cap. ult., plerisque illarum contigit; aliæ verò in synodis quarum priores, referente Eusebio Hist. l. 5, c. 16, adversus Montanistas et Cataphrygas coactæ sunt.

In Oriente, priora octo generalia celebrata sunt concilia: Nicænum primum contra Arium; Constantinopolitanum primum contra Mæcedonium; Ephesinum contra Nestorium; Chalcedonense contra Eutychem; Constantinopolitanum II contra tria Capitula; Constantinopolitanum III contra Monothelitas; Nicænum II contra Ichnoclastas; Constantinopolitanum IV contra Photium. Enumerare hic opus non est habita in occidente concilia; hæc et illa accuratis asservantur in Collectionibus, quæ oculis omnium subjiciuntur. Ex his omnibus patet quomodò in reprobandis erroribus, ac dandis qui aut verbum Dei interpolarent, aut alienos in sensus, innovandis prurigne detorquerent, adhibita fuerit et quale exegerit obsequium auctoritas Ecclesiæ; sufficiat hic depromere in exemplum canonem primum concilii primi Constantinopolitani generalis; statuit *fidem non violandam Patrum trecentorum decem et octo, qui apud Nicænam in Bithyniâ convenerunt; sed manere eam firmam et stabilem; anathematizandam omnem hæresim, et specialiter Eunomianorum, vel Anomianorum, Ariatorum.* Demùm quicumque hæretici de iudiciis Ecclesiæ, incussisque ab eâ anathematibus expostulârunt, eandem proscindere certantes, prædictam quam hætenus vindicavimus praxim, suis vel objectionibus atque pertinaciâ testati sunt.

Jam præstat ostendere quàm necessariâ consecutione, quàm invicto argumento, ex illâ praxi colligatur contulisse Christum Ecclesiæ jus ac potestatem dirimendi invecetas de fide et moribus controversias, sincerumque præcipiendi obsequium; in symbolo tum Nicæno tum Constantinopolitano assertitur, profitenturque omnes qui christiano censentur nomine, *sanctam esse Ecclesiam.* Ac reipsâ sanctitatem si exueret, perdidit potius quàm salvandis hominibus esset comparata; attamen nisi Ecclesia jure et auctoritate polleat concitatas de religione lites disjucandis, atque pervicaciter obluentibus, interposito etiam anathemate proseribendi, palam est fore concludendum, sponsam illam Christi ab ipso Apostolorum tempore, per suam iniquita-

tem et arrogantiam, invasisse atque occupasse supremi in quacumque religionis causâ potestatem iudicis; tum per summam tyrannidem gravissimam continuò pœnis, qualis est excommunicatio, insectatam fuisse repugnantes prolatis absque jure et auctoritate decretis; hæcine habentur sanctitatis insignia, quam in solemnî et communi professione fidei exultantes gratulamur Ecclesiæ?

Ad quartum quod exposuimus argumentum adjungi possunt expressa et egregia Patrum testimonia, supremæ constanter suffragantium auctoritati, quam in dijudicandis fidei ac morum controversiis vindicamus pastoribus Ecclesiæ. Ne vel solo traditionis nomine offendantur adversarii, Patres hic non appellamus nisi ut graves cœtaneosque testes facti, ut diximus, ex naturâ suâ publici, notorii ac summi momenti. S. Iræneus, lib. 4 adversus hæreses, cap. 45: « Charismata Domini posita sunt, ubi discere oportet veritatem, apud quos est ea quæ est ab Apostolis Ecclesiæ successio, et id quod est sanum et irreprobabile conversationis, et inadulteratum et incorruptibile sermonis constat. Hi enim et eam quæ est in unum Deum fidem nostram custodiunt, et eam quæ est in Filium Dei dilectionem adaugent, qui tantas dispositiones propter nos fecit, et Scripturas sine periculo exponunt. » Idem doctor, lib. 5, c. 20: « Ecclesiæ prædicatio firma et vera regula est, quâ una et eadem salutis via in universo mundo ostenditur. » Hujusce assertionis rationem hanc subjicit: « Huic enim (Ecclesiæ) creditum est lumen Dei: qui verò relinquunt præconium Ecclesiæ, tales (hoc est, qui Ecclesiæ documenta deserunt) sunt hæretici. » Tertullianus: « Ubi tunc Marcion Ponticus Naclerus stoicae studiosus? Ubi tunc Valentinus Platonicee sectator? Non constat illos neque adeò olim fuisse, Antonini ferè principatu, et in catholicam primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam romanam, donec sub episcopatu Eleutherii Benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, quam fratres quoque vitabant, semel et iterum ejecti, » de Præscript. cap. 30. Idem sic privatim ad examen provocantes urgebat: « Ubi enim erit finis querendi? Ubi statio credendi? Ubi expunctio inveniendi? Apud Marcionem? Sed et Valentinus proponit, quærite et invenietis. Apud Valentinum? Sed et Appelles hæc me pronuntiatione pulsabit, et Hebion, et Simon, et omnes ordines non habent aliud quo se mihi insinuantes me sibi

« addicant, » de Præser. cap. 10. S. Epiphanius, hæresi. 75: « Jam verò utri tandem illorum peritiores sunt? An errore deceptus hominibus qui tunc tamen emerit, et adhuc hodie superstes est? an qui ante nos testes extiterunt, qui que ante nos eandem traditionem tenuerunt, quam et ipsi à parentibus acceperunt, et ipsorum parenjes à majoribus didicerant? Quemadmodum Ecclesiæ quam à parentibus accepit rectam ac sinceram fidem cum traditionibus ad hanc diem observat. » Ita novatoribus opponebantur à Catholicis antiquæ testè doctrinæ, eamque retinentis auctoritas Ecclesiæ. S. Augustinus de Utilitate credendi, cap. 17: « Non dubitemus nos credere Ecclesiæ gremio, quæ ab Apostolicâ sede per successiones episcoporum, auctoritatis culmen obtinuit, cui nolle primas dare, vel summæ profectò impietatis est, vel præcipiti arrogantiæ. » Percelebre est illud ejusdem eximii doctoris effatum: « Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas, » lib. contra Epist. fundamenti, cap. 5. S. Hieron.: « Poteram omnes propositionum rivulos uno Ecclesiæ sole siccare, » Dialogo contra Luciferianos, tom. 4, part. 2.

Ab aliis quæ affluunt, temperamus recensendis testimoniis; quin et christiani imperatores, æmulâ quâdam et effusâ in Ecclesiæ auctoritatem reverentiâ, subditis suis præire videbantur. Constantinus imperator in Epist. ad omnes scriptâ ecclesias ait: « Quidquid in sanctis episcoporum conciliis decernatur, id universum divinæ voluntati debet attribui, » apud Euseb. lib. 3 de Vita Constantini. Gratianus quoque Imperator jussit, ut ad expediendas de rebus fidei controversias adirentur interpretes verbi divini antistites, « ut videret licet à quibus proficiscuntur instituta doctrinæ, ab eisdem discordiæ eruditionis repugnantiâ solveretur. » In Epist. ad episcopum Aquileiensem; vide acta concilii Aquileiense. Alia referuntur à Bellarmino perhonorifica id genus testimonia, iudicio et auctoritate Ecclesiæ, cujus dotes suis attribuerunt sectis, comprimenda esse quæcumque de fide moribusque dissidia profitentur Græci, Armeni, Nestoriani, Jacobitæ, alique jam pridem à Romanæ Ecclesiæ consortio disjuncti, quod procul dubio doctrinæ caput ab eâ post discessionem suam non susceperunt.

Hoc ut eludatur firmissimum argumentum, si fingeretur inductam præconceptione errore

Ecclesiam putavisse, datam sibi à Christo supremam auctoritatem, quã confidenter usa est in dijudicandis controversiis, et hæc instigante persuasione usum illum invaluisse, adiuvantibus obsequio fidelium et diuturnitate temporis; mirum quot et quanta tum Christo, tum Apostolis et universæ Ecclesiæ injuriosa commenta importaret ejusmodi responsum! Numquid ignorassent, aut ignorare potuissent Apostoli utrùm sibi tanquam Ecclesiæ præfectis divino numine pastoribus suisque in regimine Ecclesiæ successoribus concessa, vel utrùm negata fuerit potestas dijudicandi exorturas de religione contentiones? Quid ergo didicissent à Spiritu sancto, de quo Christus sic ad Apostolos: *Ille vos docebit omnia*, Joan. cap. 14, v. 26; *docebit vos omnem veritatem*, ibid. c. 16, v. 13? Tanti interest quæstio de iudice controversiarum, ut ad summam religionis, ad essentialem Ecclesiæ gubernandæ formam, ad necessariam omnibusque propositam veritatis inquirendæ viam pertineat; hæc igitur nisi insipienter atque per extremam injuriam fingi posset de illâ primariâ quæstione, vel incompertum fuisse Apostolis quid sentire, quid credere oporteat, vel id non hausisse à documentis agendique ratione Apostolorum, illos quos ubique constituebant sanæ testes doctrinæ, et quibus regendas tradebant Ecclesias, custodiendumque fidei depositum, vel denique statim elapsam ubique ex mentibus notitiam tantoperè necessariam, quæ ad continuam, universalem, notoriamque praxim spectat, nec sine detrimento salutis latere posset. Ad eone Christus Ecclesiæ invisibile caput, idemque amantissimus sponsus, ipsam à primordiis deseruisset, ut promissorum suorum oblitus, integra per secula septemdecim passus fuisset tantâ illam cæcitate laborare, ex quâ sequerentur constituti divinitus ad regimen fidelium ordinis eversio, iniquorum anathematum immensa series, juris unicuique in suâ fide informandâ collati excidium, sectarum plurium, quæ, si auctoritate non dirimerentur controversiæ, ab universali Ecclesiâ non exularent, temeraria expulsio; nec ullum paratum esset tam exitioso errori, inexhaustoque malorum fonti remedium, cum superior nulla versaretur in terris potestas, quæ errantem Ecclesiam ad veritatis normam, ad æquitalis fines revocaret?

Adde quòd si de supræmâ Ecclesiæ in causis fidei auctoritate aliqua posset miri dubitatio, ratio ipsa clamet, fore potius credendum Eccle-

sia, auctoritatem suam Apostolorum exemplo, tum continuatam ab ipsis Apostolorum temporibus possessionem vindicanti, quam novellis hominibus nullâ, ut ipsi fatentur, in iudicando auctoritate præditis, tamque à se mutuo dissidentibus, quam ab illâ tam antiquâ, cujus communionem eorumdem majores gloriabantur, Ecclesiâ.

ARGUMENTUM V. — *Ex analysi et proprietatibus fidei.*

Hæc tria inprimis possunt observari: assensus fidei debet esse prudens ac supernaturalis; *prudens* quidem: *Rationabile obsequium vestrum*, inquit Apost. ad Rom. c. 12, v. 1, cum ultimò resolvatur in auctoritatem Dei revelantis, qui ut summa veritas, ita est summa ratio et sapientia; idem ille assensus debet esse supernaturalis; salutis enim cum sit radix et fundamentum, quomodò solis naturæ viribus comparari possit? *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed, etc.* Ad Philipp. c. 1, v. 29. Fides quoque debet esse certa et immutabilis, unde exclamât Apostolus: *Licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præter quàm quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Ad Galat. cap. 1, v. 8. Nec indulgata duntaxat, sed una debet esse fides; hæc de unitate latè disseretur ubi de notis Ecclesiæ; illud nunc satis est afferre testimonium Apostoli: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.* Ad Ephes. c. 4, v. 5. Hæc unitate devinctos dissitarum eiam regionum incolas voluit Christus, qui *est Salvator omnium, maximè fidelium.* Atverò Ecclesiæ si detraxeris auctoritatem dijudicandi religionis causas, munusque illud illigatum volueris privato, quod adversarii ostentant, examini, primò quidem nec prudens nec supernaturalis censeri poterit assensus fidei: hæc quidem prudens; neque enim ad sobrietatem sapere, ac prudenter se gerere, illi putandi sunt, qui ipso in salutis negotio ac discrimine opus agrediuntur superbiæ ac temeritatis plenum; hoc in vitium nonne manifestè incurrunt qui investigandâ Scripturarum canonicitate, secerendisque fidei dogmatibus et christianæ vitæ institutis, proprium suum parati sunt anteferre iudicium generalium etiam conciliorum decretis? ita ut si quando illis assentiantur, non ideò eorum sequantur doctrinam, quia moveantur ipsorum testimonio et auctoritate, sed eò quòd eandem hanc doctrinam propriâ inquisitione sacris in litteris comperisse sibi videantur; neque erubescendum illud crimen

declinare queunt hoc obtentu, quòd non sibi-
metipsis, sed divinis imitantur promissionibus;
quo enim pacto ex Scripturis (quas solas existi-
mant credendi regulam), inferri possit, ube-
rius illis et efficacius Christum spondere auxi-
lium, ad assequendam veritatem, quam ipsimet
Ecclesie, quam voluit esse *columnam veritatis*,
et cui affuturum se usque ad consummationem
seculi, tam asseveranter pollicitus est? Ipsos
litteratos premit obvium istud argumenti ge-
nus: nam *superbis* quibuscumque *resistit Deus*:
at magis etiam quodammodò homines urget
rudes et imperitos, qui posthabita et ideirò
contemptà Ecclesie auctoritate, et semotis
ejusdem institutionibus, se sibi ipsi duces ac
magistros in prosequendâ credendum et agen-
dorum notitiâ constituere audeant, deridendi
potius quam seriò refellendi; neque sanè inter
parvulos istos computandi, quibus Deus reve-
lare amat, quæ abscondita prudentibus seculi
voluerit; cum et illi imperiti tam graviter im-
pingant in hæc pronuntiata Salomonis: *Ne
imitaris prudentie tuæ*, Proverb. cap. 3. *Ne
sis sapiens apud temetipsum*, ibid. Ut non pruden-
s assensus, quem revelatis commodant,
auctoritatis Ecclesie in dirimendis de Religio-
ne libris, contemptores, sed temeritatis et
superbie evidenter arguendus, ita illum ab in-
spiratione gratiæ non proficisci, perspicuè ra-
tione constat, quandoquidem ad frenandam,
non ad incitandam temeritatem, ad repellendam,
non ad fovendam superbiam, cælestis
dona gratiæ suppeditari, christianus nemo
iniciabitur. Non ergo assensus ille dici potest
supernaturalis, ac divini fidei.

Aliâ de causâ deficit ab ejusdem fidei pro-
prietatibus, quia nempe ex sãptè naturâ cer-
tus non est ac immutabilis. Fides est *speranda-
rum substantia rerum*. Non minus igitur incon-
cussa esse debet ipsâ spe *quam sicut anchoram
habemus animæ tutam ac firmam*, Hebr. 6:
auctoritate Dei innititur, qui nec fallere, nec
falli unquam potest; quæ autem certitudo et
immutabilitas in assensu qui privato iudicio
seu privato spiritu eliciatur, nullâque habitâ
ratione auctoritatis Ecclesie? Notum est illud
Apostoli: *Satanas transfigurat se in Angelum
lucis*, 2 Cor. 11; unde S. Joannes: *Probate
spiritus, si ex Deo sint*, 1 Joan. 4, 1. Hinc ut
errorum, ita et variationum læcundum nimis
semen ac principium; singulis aliunde ætati-
bus, experimento probatur, quòd magis receditur
ab auctoritatis viâ, eò magis excitari irre-
quictam funestæ novitatis pruriginem. Quod

more suo nervosè sic cloquitur Tertullianus:
« Mentior si non etiam à regulis suis variant
« inter se, dùm unusquisque proinde suo arbi-
« trio modulatur quæ accepit, quemadmodùm
« de suo arbitrio ea composuit ille qui tradidit.
« Idem licuit Valentinianis quod Valentino, idem
« Marcionitis quod Marcioni, de arbitrio suo
« fidem innovare, » de Præscript. cap. 42.

Tertia quam proposuimus fidei proprietas,
nimium *mitas*, quâ ratione consistere queat,
si auctoritatis depulso iugo, si privato examine,
sive privato spiritu instruenda suscipitur?
hinc quanta potius dissensionum seges! Tam
altercantes inter se, certatim provocabunt ad
Scripturas; at suo eas hic et ille mancipantes
iudicio, nullumque agnoscetes animatum com-
munemque iudicem, cujus pareant auctoritati,
suo confirmabunt dispendio, id quod admonet
Vincentius Lirinensis in Commonitorio, cap.
9: « Scripturam sacram pro ipsâ sui altitudine,
« non uno eodemque sensu universi accipiunt
« (hæretici), sed ejusdem cloquia aliter alius at-
« que alius interpretatur, ut penè quot homines
« sunt, tot illinc sententiæ erui posse videan-
« tur. »

ARGUMENTUM VI. — *Ex incommodis quæ nascuntur et ingravescent rejectâ in dirimendis controversiis auctoritate Ecclesie.*

I. De unitate fidei, quâ Ecclesia: suæ devincta
esse membra Christus voluit, mentionem non
injecimus, futurumque suggestimus ut brevi
discinderetur, abnegatâ iudiciorum Ecclesie
auctoritate; fore hic adjecturus, ut ipsum tolle-
retur unitatis principium; aliud enim alius pro
suo unusquisque ingenio vindicabit et affectu. si
Enthusiasta, immediatas jactabit revelationes;
si Socinianus, dictata rationis; si Lutheranus
aut Calvinista, privatam, ut aiunt, spiritum;
dissidentes inter se hæreticorum propter re-
jectam Ecclesie auctoritatem, in Scriptura-
rum interpretatione sententias, sic perstringit
idem Vincentius Lirin.: « Aliter Novatianus,
« aliter Photinus, aliter Sabellius, aliter Du-
« natus exponit; aliter Arius, Eunomius, Ma-
« cedonius; aliter Apollinaris. Priscillianus,
« aliter Jovinianus, Pelagius, Cælestinus; ali-
« ter prostrèmò Nestorius, atque ideirò multùm
« necesse est propter tantos tam varii erro-
« ris anfractus, ut prophetiæ et apostolicæ in-
« terpretationis lineæ secundùm ecclesiasticæ et
« catholici sensû normam dirigatur, » loc. cit.
Ad hæreticos recentiorum ætatum, ut liquet,
transferri potest sapiens hæc Vincentii anti-

adversio: Scripturas aliter exposuit, seu potius Scripturis aliter abusus est Lutherus, aliter Carolostadius et Œcolampadius, aliter Melancthon et Buceerus, aliter Zuinglius et Calvinus, aliter Anabaptistæ, aliter Sociniani et Arminiani. Quot procederunt pro suâ quisque innovandi cupidine, interpretationum figmenta, tot palam argumentis testatum fecerunt, ademptâ vel postpositâ in dijudicandis fidei controversiis auctoritate Ecclesiæ, nullum fore principium quo in consortium fidei constanter adunarentur Christiani, ac proinde innumeri eadem ex radice prodirent adversantes sibi invicem surculi; unde dici potest cum Tertuliano: « Cæterum nec suis præsidibus reverentiam noverunt. Et hoc est quòd schismata apud hæreticos ferè non sunt; quia cum sint, non parent: schisma est unitas ipsis, » de Præscript. cap. 42.

II. Alterum incommodum seu absurdum ex priore derivatum, in eo collocatur, quòd non possent hæretici gravissimorum etiam errorum efficaciter redargui et convinci. Incatur certamen; ingeminentur argumenta; disceptanti reponeret enthusiastæ, id quod olim Michææ prophætæ divina proferenti oracula obtrudebat unus ex pseudo prophetis impii Achab: *Mene ergo dimisit spiritus et locus est tibi?* 3 Reg. 22, 24. Responderet Socinianus pronuntiatio ahutens Apostoli, *rationabile obsequium vestrum*: Non pugnat cum ratione revelatio; idem utriusque auctor summè verax Deus; mysteria Trinitatis, Incarnationis, peccatum originale, videntur mihi ratione judicæ absona, penitusque incredibilia: ea proinde revelare non potuit Deus. Reherent Zuingliani et Anabaptistæ: *Omnia probate; quod bonum est tenete*: quem affligitis his vel illis Scripturæ testimoniis sensum, hunc arbitramur alienum et commentitium: *Quid nôsti quod ignoremus? Quid intelligis quod nesciamus?* Job. 43, 9. Utquid administratur infantibus baptisma? Quid prodest sacrificium missæ?

Hominem ergo hæreticum ad fidem adducere si tentaveris, quid prolicies abjudicatâ Ecclesiæ auctoritate? Quid suggeres? Consule, iniques, Scripturas: consului; exue præjudicia: omnia jam dudum abjeci; pugnantia in speciem conferre testimonia: quoad mihi licuit, contuli; cæterum, te fatente, nullus in terris iudex cujus decretis obligatus tenear; quidquid non tibi, sed mihi privata ratio aut privatus suggerit spiritus, id tutâ, quamdiu tuis stabo placitis, sequar conscientia; perfractis

ergo Ecclesiæ repagulis, hæreses grassabuntur impunè; augebuntur hæretici numero et audaciâ de die in diem; nec suppedabitur via eos saltem in officio continendi, quibus lucuosum immineat fidei suffragium.

III. Laxiori tolerantismo (de tolerantismo theologico, non civili loquimur) ingens aperitur ostium, quòd sejunctâ Ecclesiæ auctoritate claudi nunquàm poterit; nam ubi instar fundamenti constitutum est, in scrutandis Scripturis suum sibi quemque habendum esse iudicem, tum posse singulos ac debere iudicium suum universalis quantumcumque concilii iudicio anteponeere, si coherere utrumque non videatur, quo jam freno poterit tolerantismus, aut, si velis, fanaticismus temperari? Postulant Calvinistæ ut à Lutheranis tolerantur, eorumque adsciscantur in communionem, dogmata quamvis quædam repudient quibus addicti sunt Lutherani, ut puta, *præsentiam Christi realem in Eucharistiâ*, quædam verò profiteantur à quibus abhorreant Lutherani, ut puta *inamissibilitatem justitiæ*. Ut in communionem Lutheranorum cooptentur Calvinistæ, obtendant nullam se abjicere partem doctrinæ quæ ducatur instar fundamenti; nullam se consecrari quam post maturum examen non credant codicibus sacris exulteri; et postulent pariter à Protestantibus Sociniani ut tolerantia beneficio, illorum inserantur communioni, quo nomine, quam ob causam ab eâ repellerentur? affirmabunt repudiâtâ auctoritatis methodo reliquum esse et integrum, ut eam unusquisque religionis prosequatur formam, quæ scrutandis Scripturis probanda sibi et divinitus præscripta videatur; nec minùs licere sibi metaphoricos in sensus testimonia revelationis adducere, quæ nativo intellecta verborum sensu, Deum hominem factum significant, quam Calvinistis licet metaphoras affingere illis Scripturæ locis, quæ ad litteram usurpata Christum referunt præsentem realiter in Eucharistiâ; assument sibi verba hæc Apostoli ad Romanos c. 14: *Unusquisque in suo sensu abundet*; tum illa S. Joannis: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum*, Joan. 1, c. 3.

Quicumque etiam canone Scripturarum alii alios expungere voluerint libros, eodem erunt jure tolerandi, quo toleratos se voluit Lutherani, quamvis Epistolam ad Hebræos, Epistolam S. Jacobi, Apocalypsim respuant. Si quibusdam ut hæreticis denegaretur communio

ecclesiastica, diceretur eos non satis accurate examine, neque rectâ conscientiâ Scripturarum canonicitatem sensuque expendisse, responderent: Dictum est ab Apostolo: *Non quia dominamur fidei vestrae*, 2 ad Cor. c. 1, v. 25. Idem adhibiti à se ipso examinis debet esse iudex, qui sibi, non aliis, ipsâ in causâ fidei controversiarum iudex esse potuerit ac debuerit.

Hinc prodierunt, religionum tolerantismo ita insulâ patrocinantes, ut ad Ecclesiæ oblinendam servandamque communionem, vagam duntaxat exigèrent, quâ Christi Domini divina missio agnosceretur, professionem fidei: eò cum devotum fuerit, quam proclive est, ut (quod multis contigit) quaecumque tandem religionem æquali penè logo habendam esse iudicaretur!

IV. Ex ipsâmet naturâ methodi quam re-fellimus consequens est, ut baptizatus infans, cum usqum rationis attigerit, in *actum infidelitatis* erumpat, hoc est, ut de veritate Ecclesiæ, de christianâ doctrinâ, de canonicitate Scripturarum, sibi iterum atque iterum propositis, ambigere debeat ac *positivè* dubitet; quæ dubitatio quàm sit divinæ injuriosa institutioni, quàm infensa comparatæ gratiæ regenerationis, facile est intellectus.

Invectâ scilicet prædictâ methodo, innotescere vera non potest Ecclesia, nisi prius vera perspecta sit doctrina; solâ autem ex Scripturis veram oportebit doctrinam hauriri; earum igitur ante omnia et quidem privato examine, sive privato spiritu exploranda canonicitas; singula hæc antequam præstita fuerint, ancipitem hæc necesse est tironum mentem, positivâque dubitatione delinere; haud enim dubio duntaxat quod philosophi *methodicum* vocant, suspendetur tunc mentis assensus, quo quidem perstante dubio, habitâ nihilominus et retentâ dogmatum fide, eorum expendentur ac pertententur fundamenta, quasi reipsâ non crederentur; sed ita cohibetur mentis assensus, ut iudicaretur dogmata illa ambiguae saltem esse fidei, et idcirco ad eundem Scripturas, earum examinandam canonicitatem, investigandum sensum; et tum demum determinandum ac definiendum quæ tenerda sit doctrina, et qualis sit consequenter constituta divinitus Ecclesia.

At suam proprio examine, sive privato spiritu informandam fidem non curant Protestantium tirones, aliorumque viam auctoritatis designantium alumni; obedientiæ jugo ab in-

cunabulis assuefacti, susceptis ferè cum lacte opinionibus adhærent; id ultrò accipiunt et credunt quod suæ sectæ expressum catechismis, quod paternis traditum documentis, quod publicis enuntiatum doctrinæ professionibus, quodve audierunt è pulpito prædicatum.

Illos eâ ratione edoceri quotidianis constat experimentis; et certè si privatâ inquisitione vel privato spiritu in discernenda fidei dogmata incumberent, quo pacto constanter fieret, ut Lutherana doctrinam sectæ omnes illi arriperent, qui societatis illius gremio innutrientur atque educuntur; Galviciana autem dogmata sectarentur illi omnes qui ex Calvinistis exorti sunt, et ab eisdem instituuntur? Numquid eandem apud societatem Scripturarum privatam examen tam assiduò, tam similem sortiretur exitum? aut pro regionum situ, Lutheranus aut Galvianus evaderet privatus idem spiritus?

V. Apud sectas quæ privati necessitatem ac sufficientiam examinis prædicant, plerique saltem ipsarum alumni, suis modò inhæreant principiis, nequeunt absque cæcâ temeritate, professionem fidei edere quâ libri omnes contineantur, *quæ apud illas habentur canonici*; v. g., in gallicanâ fidei Professione apud Calvinistas, articulo tertio, qui procul dubio gravissimi ducitur momenti, enumerantur libri omnes quos divinitus inspiratos credere se profiteantur; articulo deinde quarto, subjicitur: « Nous connaissons ces livres être canoniques, et règles certaines de notre foi, non tant par un commun accord et consentement de l'Église, que par un témoignage et persuasion intérieure du Saint-Esprit, qui nous les fait discerner d'avec les autres livres ecclésiastiques. » Discerni à ceteris libris ecclesiasticis, nisi legantur, canonici libri non possunt; nec eos legi etiam totos et integros satis erit, nisi intelligantur; neque enim solo ex verborum cortice deprehendi cerè potest librorum canonicitas. Hoc autem à plerisque Protestantium, cum neque præstitum sit, neque præstari possit, ut ipsi Protestantes quidem, nisi ultrò allucinari velint, distiteri nequeunt; consequenter inde prospiciant, quo innitatur fundamento illorum fides atque fidei professio. Quod de Gallicanâ fidei Professione apud Calvinistas, idem apud Lutheranos amotari potest de Confessione Bohemicâ, necnon de Confessione Witenburgicâ, quod ad Scripturarum attinet canonicitatem.

Catholicam apud Ecclesiam rudes ipsi et im-

peritū sincerē ac prudenter possunt vel explicitē vel implicitē, auctoritati ipsius ac iudicio inherentes, canonicitatem credere librorum omnium quos divinos habeat; verūm apud Protestantium sectas aliasque auctoritatem Ecclesiae refugientes, nullo modo profiteri possunt earum aliam canonicitatem librorum quos habent pro solā credendi regulā. Quā etenim viā possent ad illorum credendam canonicitatem adduci? Non privato examine, ut ex dictis colligitur; non suā testimonio sectæ, nisi prius ab ejusdem placitis defecerint, viam sequentes auctoritatis; non divinis oraculis, cū nullibi declaratur in Scripturis quinam sint libri qui soli et omnes afflaate Spiritu sancto exarati fuerint.

VI. Intolerandæ temeritatis et arrogantiae crimen incurrunt qui viam sequi auctoritatis abruerint. Criminationem hanc quam supra indicavimus, argumento V, operæ pretium est magis expandere. Nolunt in iudicio ipsius Ecclesiae universalis acquiescere, nisi prius discutendis privato examine Scripturis, collatāque cum iisdem illius propositā doctrinā, eam supremo quasi iudicio approbaverint; præstantius quisque sibi donum Spiritūs attribuentes quā consentientibus quantumlibet Ecclesiae pastoribus, quibus promisit Christus Spiritum illum veritatis qui cum illis maneat in æternum, Joan. 14, 16. Hæc verò tam procax, tam malevolā confidentia, quantum à christianæ modestiæ sensu aliena sit, demonstrat hunc in modum S. Augustinus, lib. de Utilitate credendi, cap. 17: « Si unaquæque disciplina, quanquā vilis et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit, quid temerariæ superbiæ plenius, quā divinatorum sacramentorum libros, et ab interpretibus suis nolle cognoscere, et incognitos velle dinoscere? » Simili utitur ratiocinio S. Hieronymus, in Epist. ad Paulinum. Præfatus ipsum in Scripturis sanctis, « sine prævio et monstrante semitam non posse ingredi magistro, » admonitionem hanc illustrat, ducto vel à minoribus artibus exemplo, iis quæ non tam linguā quā manu administrantur. Agricolæ, inquit, cæmentarii, fabri metallorum, lignorumve cæsores, lanarii quoque et fullones, et cæteri qui variam suppellectilem et villa opuscula fabricantur, absque doctore non possunt esse quod cupiant: quod medicorum est, pro mittunt medicos: tractant fabrilis fabri: sola Scripturarum ars est quam sibi omnes passim indicant. Nonne in omnes sectas viam auc-

toritatis aversantes conici potest illa S. Hieronymi objurgatio? Nonne apud eas (si instituta sua sequantur) facilitari pronum est quod indignans adjicit de eadem Scripturarum scientiā: « Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi præsumunt, lacerant. »

Incassum reponeret Claudius minister et alii, non hanc esse tironum suorum mentem, ut iudicium suum anteponendum duxerint iudicio veræ et internæ Ecclesiae quæ Spiritu Dei regitur, solisque ex justis coalescit, et (quod apud Calvinistas idem est) prædestinatis, sed quandoque necessum esse oblectari iudicio externæ ac visibilis Ecclesiae, quæ variis cupiditatibus præjudicatisque potest opinionibus depravari.

Futilis hæc prorsus responsio: cū enim dignosci nequeat interna illa et invisibilis, conflata ex solis justis et prædestinatis Ecclesia, iudicium ipsius haberi non potest tanquā certō dirigens in pervestigandā veritate, regula.

VII. Stantibus adversariorum placitis, eradenda forent ex Scripturis, et omnibus traditionis constantis ac perpetuæ monumentis, quæcumque de hæresi hæreticisque statuta sunt; delenda forent hæc testimonia: *Oportet hæreses esse; hæreticum hominem post unam et alteram correptionem derita.* Hæc et alia id genus pronuntiata abire in auras; nulla esset propriè dicta hæresis; nulli essent qui haberi debeant hæretici; neque enim, ut in tractatū ideā indicatum est, vocari possent hæretici qui post discussas privato examine, quantum opus esse ipsi judicaverint, Scripturas sacras, eam doctrinæ formam teneant quam sibi tenendam putaverint; privati examinis methodus id postulat, ut quando versatur causa fidei, tum suæ quisque permittatur conscientiæ. Soli illi fortè viderentur hæretici, quos ostendi posset conscientia suæ in rebus fidei oblectari; id autem quā ratione ostenderetur, quamdiū propositæ credendi regulæ, Scripturis scilicet et quidem solis addictos se profiterentur, paratosque omnia amplecti dogmata quæ revelata esse certò judicaverint?

Ut nulli forent qui propriè haberentur hæretici, ita nulla foret quæ jure posset Christi Ecclesia nuncupari; neque enim hoc nomine digna foret Ecclesia, quæ viam assequendæ veritatis fallacem, plerisque saltem alumnis suis imperviam proponeret tanquā securam ac necessariò ineundam, divinitusque præstitu-

tam ; talem esse viam indagandæ privato examine, seu privato spiritali prosequendæ necessariæ ad salutem doctrinæ, jam hæc tunc patet factum est, ergo à terris exulare vera Christi Ecclesia. Erravisset proinde Christus cum audiri jussit Ecclesiam, dum futurum prænuñtiavit ut portæ inferi non prævalerent adversus eam; inanis foret Apostolorum prædicatio, perpetuisque ludibriis subtile constitutione obiceretur christiana religio.

CAPUT III.

Refelluntur hæreticorum systemata de iudice controversiarum.

Quæ hæc tunc ad vindicandum dogma catholicum protulimus argumentorum genera, his omnibus et singulis retunduntur varia quæ exposita sunt errantium systemata ; si enim constitutum sit docendi ministerium cui, Deo iubente, sincero animo sit obsequendum ; si ferat et exigat constitutio ac natura Ecclesiæ, ut viâ auctoritatis dirimantur quæ exurgunt de religione controversiæ ; si methodus illa invictè munita sit, et confirmata jugi et notoriâ Ecclesiæ praxi, statim intelligitur à divinis recedere institutis, damnosisque illos obsecrari erroribus qui contendunt, vel *novis et immediatis revelationibus*, vel *soliis ope rationis humanæ*, vel privato quavis à Protestantibus commendatur, spiritu, dijudicanda esse, quæ ad fidem moresve pertinent, dissida.

Quibusdam tamen speciatim telisrelata proderit percellere systemata ; inde etiam splendidius apparebit quanti omnium intersit, quam necessarium ad Ecclesiæ auctoritatem et iudicia pronis mentibus confugere.

ARTICULUS PRIMUS.

Refellitur systema Enthusiastarum.

1^o Hoc systemate evertitur funditus ille ordo quem ad informandam fidem Deus ipse constitutum voluit : *Fides ex auditu*, atque, ut antea dixerat idem qui istud effatus est, Apostolus : *Quomodo autem audient sine prædicante?* Rom. 10. Ex auditu, docentibus Verbi divini ministris, et aspirante gratiâ, concipitur fides quæ ad capessendam salutem dirigit et incitet. Si quando contingeret ut nonnullis defectu aliquo laborantibus adhiberi non posset ordinaria erudiendi methodus, ut puta, hominibus surdis, qui præterea oculis capti, aut alio impediti defectu, edoceri non valeant ; tum si peccando non obstiterint, immediatè illis revelatione sub-

ventam iri meritò confidimus ; consueto derogaret ordini immediatæ hæc revelatio, ita providente sapienter Dei misericordiâ, qui neminem perire velit, nec absque fidei præsidio salvari. At illa derogatio quæ rationem naturamque præ se fert miraculi, habenda esset (si crederetur Enthusiasticis) tanquam via comparandæ fidei ordinaria, quæ privatis et singulis hominibus, ad consummationem usque seculi auctore Deo destinata sit ; id quantum divinæ providentiæ institutis religionisque repugnet œconomix, nemo præjudicatâ opinione tantisper vacuus non cernit.

2^o Immediatâ quidem opus fuit revelatione Apostolis ut novi Fœderis condiciones, placita mysteriaque addiscent ; hæc illis revelavit Mediator Dei et hominum Christus, hæc illis exponenda curavit Christus sanctus : quin etiam sicut sponderat Christus, tradita est illis sapientia *cui contradicere et resistere non poterunt eorum adversarii* ; verum ita informari, ita erudiri singulos in Christum credituros, neque constitutum est, neque oportuit aut decuit ; hinc quando Christus quos elegerat, Apostolos, misit in orbem terrarum, non ipsis dixit : *Admonete, ut comperiendi causâ quid ad salutem credendum, quid agendum sit, novis in dies et immediatis confidant et innitantur revelationibus*, sed dixit : *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*, Matth. ult. Tum apostolicis renuentes credere documentis, æternis multandos pœnis asseruit : *qui non crediderit, condemnabitur*, Marc. 16. Quæ condemnatio, ut ex prædicatis concluditur, iis quoque intentatur qui Apostolorum in ministerio docendi successoribus fidem adjungere detroctaverint.

3^o Commemoratum est quàm graviter, quàm severè Apostolus in quosdam invehatur, qui citò translati fuerant ab illâ quam de cæremoniis legalibus acceperant ab Apostolis, doctrinâ : *Licet*, inquit, *nos aut angelus de celo evangelizet vobis præter quàm quod evangelizavimus vobis, anathema sit*. Apostolicæ istâ auctoritatis censurâ denuntiatur non privatâ revelatione dijudicandam esse catholicam doctrinam, sed catholicâ potiùs doctrinâ, seu derivatis à publico pastorum ministerio institutionibus, privatam esse dijudicandam revelationem, eandemque diabolicæ deputandam pravitati, si ab inconcussâ illâ discernendi regulâ devierit ; hanc regulam cum aspernentur Enthusiastæ, quomodò apostolicum anathema poterunt, nisi

resipiscant, effugere? In Apostoli mox de promptum testimonium, legatur præsertim cap. 13 et 14 Commonit, Vincentii Lirinensis. Revocanda est pariter in memoriam necessaria illa S. Joannis Apostoli admonitio: *Nolite cuius spirituali credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint*, 1 Joann., cap. 1. Probandi sunt ergo spiritus, ne mendaces pro veracibus habeantur: quâ autem ratione, quâ regulâ probari illos oporteat? Si enim privatâ revelatione dijudicandi sint, relabimur in pericula quæ prædictâ probatione declinari et præcaveri proposita fuerit. Sic de probante, perinde ac de probando spiritu tota recedens controversia.

4^o Revinci possunt omnes Enthusiastæ ineluctabili isto Bellarmini ratiocinio: « Regula catholica fidei certa notaque esse debet; nam si nota non sit, regula nobis non erit; si certa non sit, ne regula quidem erit. Porro privata spiritus revelatio, ut in se certa sit, nobis tamen nota esse nullo modo potest, nisi fortè divinitestimonio, id est, veris miraculis confirmetur, quorum extremâ penurâ si præsertim laborant qui hoc nostro seculo non minus quàm cæteri spiritum jactant; nam quis mihi fidem faciat non mentiri anabaptistam, cum se spiritu afflatum dicit? Sed fac nos mentiri: quâ viâ cognoscam spiritum illum, spiritum lucis et non spiritum tenebrarum esse? Et cum tam multi hoc tempore ducem ac pastorem Spiritum sanctum habere se gloriantur, et tamen inter se sic animis sententisque dissident, ut alii alii sint hæretici, fieri certè non potest ut omnes rectè sentiant; quòd si falluntur omnes, aut quod est omninò necessarium, alii, quis affirmare audebit ex eorum numero se non esse, qui à spiritu Satanæ deluduntur? » Lib. 1 de Verbo Dei, cap. 2.

ARTICULUS II.

Refellitur systema Socinianorum.

Diximus, ex Socinianis alios nihil esse credendum, nihil divinæ revelationi adscribendum arbitrari, nisi quod intrinsicis, atque ex rei naturâ sumptis argumentis demonstrari possit; alios verò postulare, non ut credendum veritas, sed eorumdem possibilitas naturali ostendatur lumine: hoc est, ut vel solâ ratione probetur, non negativè duntaxat, seu evincendo: et in nullam demonstrationem opponi ab adversariis, sed ut aiunt, positivè, seu ut ipsa possibilitas propriis asseratur ac demonstretur rationibus. Prioris generis Socinia-

corum, quàm temeraria sit assertio, quàm absensa, quantum et à revelatione, et ab ipsâ ratione abhorreat, ex sequentibus patebit argumentis.

1^o Persuasionem merè humanam divinæ subrogat fidei, cujus naturam et indolem prorsus depravare non verentur; hæc fidei natura atque vis est, ut per ipsam supremi Numinis auctoritati subiaceat et serviat humanis intellectus; sic enim à S. Paulo exhibentur evangelicæ prædicatores doctrinæ: *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*, 2 ad Corinth., cap. 10.

Quænam foret ista humani captivitas intellectus? quo pacto dici posset divinâ subactus auctoritate, si nihil foret credendum, quod certum et perspicuum prius non facerent de prompta ex rei visceribus rationum momenta? Tum humanæ rationi potius quàm Dei crederetur testimonio. Præducere quidem oportet susceptam ante fidem extrinsecas rationes, seu externa credibilitatis motiva, quibus certò persuasum fiat Deum esse cum hominibus locutum; hæc autem posita conditione, cognitâque christianæ religionis veritate, firmissimè credendum est nihil ipsi contineri, quod non sit verum, quod non sit sanctum Deoque dignum, qui se *ipsum negare non potest*, etiamsi non afferantur intrinseca et accessita ex rei naturâ celestis doctrinæ argumenta.

2^o Positis Socinianorum placitis, ignorasset Apostoli, ignorasset ipse Christus legitimum docendi modum; eamque commonstrarent viam quæ creaturis rationalibus instituendis minimè congrueret; si quando enim Christus naturalibus ratiociniis parabolisque utatur, eò manifestè collineant, ut audientium incitentur animi ad capessenda et servanda quæ tradidit præcepta, vel ut redarguantur incredulorum tarditas aut perveritas, non autem ut intima mysteriorum penetralia recludantur, neque ut perfundatur evidentie radiis, quidquid complecti debeat fides. Quapropter ut incredule gentis pertinaciam frangeret, innumera objiciebat, quæ passim edidit miracula. *Si mihi non vultis credere, operibus credite*, Joan. 10, 38.

Miracula pro ratione erant; porro non intrinsicis illa, sed extrinsecis annumerantur argumentis, sicut et prophetarum oracula. « Miraculis, inquit S. Augustinus, conciliavit auctoritatem; auctoritate meruit fidem; fide contraxit multitudinem; multitudine obtinuit

« vetustatem; vetustate roboravit religionem.
 « quam non solum hæreticorum ineptissima no-
 « vitas fraudibus agens, sed nec gentium qui-
 « dem veterinosus error violentè adversans, ali-
 « quâ ex parte convelleret. » De verâ Relig. c. 34, epist. 120, aliàs 122. Judæos iterum sic increpat Christus : *Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et oderunt me.* Joan. cap. 15, v. 34. At nonne immeritò ipsos objur-gare Christum, si priusquam crederentur fidei dogmata, naturali ratione oporteret illa demon-strari? Talibus quippe demonstrationi-bus non impendebat operam. Quàm longè aberat à Socinianorum methodo Apostolus gentium! *Sermo meus, inquit, et prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritûs et virtutis.* Ex humanâ sapientiâ hæere suspensam noluit divinam fidem idem Apostolus, cujus hæc sunt dicta : *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus... quæ stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes;* antea dixerat : *Ubi sapiens? Ubi scriba? Ubi conquistor hujus sæculi? Nonne stultum fecit Deus sapientiam hujus mundi?* 1 ad Cor., c. 1.

5° Ut credendorum dogmatum veritatem, ita ipsam fidei læcessunt naturam Sociniani, dum humanâ ratione metiri conantur quid- quid revelatum voluerit Deus. Multa sunt in Scripturis quæ humanæ mentis aciem et cap- tum evidenter superant. Hinc postquam Jesum esse missum à Deo, Deique Filium confessus fuit Petrus, memorandis illum his verbis allo- cutus est Christus : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in cælis est,* Matth. 16, 17. Quâ sen- tentiâ declaratur non hominis esse sed Dei aperire quid de Christi missione, ejusque à Patre origine tenendum sit. Huc pertinet illud Sapientis effatum : *Qui scrutator est majestatis apprinetur à gloriâ,* Proverb. 25, v. 27. Nec minus ponderandum celeberrimum istud prom- nuntiatum Apostoli : *O altitudo divitarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus!* Hinc vehementer sic urgebat Manichæos S. Augusti- nus : « Hos verò quis ferat ad Christum perti- nere se profiteri, qui nisi apertissimam ratio- nem stultis de Deo protulerint, nihil creden- dum esse contendunt? » De Utilit. cred. c. 11. Exposuit disertè idem S. doctor quo maxime ducantur incitamento, qui rerum ad fidem spectantium arbitram judicemque statuunt

humanam rationem. « Forrò, inquit epist. 113, « aliàs 56, n. 52, illi qui cum in unitate atque « communionem catholicâ non sint, christiano « tamen nomine gloriantur, coguntur adversari « credentibus, et audent imperitis ratione tra- « ducere; sed hoc facere coguntur, quia jacere « se abjectissimè sentiunt, si eorum auctoritas « cum auctoritate catholicâ conferatur. » Inha- rendum est igitur ejusdem doctoris prudentis- simæ admonitioni : « *Non cognoscimus ut creda- « mus; sed contra credimus ut cognoscamus.* » Tract. 4 in Joan.

4° Si rerum naturalium arcanas proprie- tates permeare atque rimari nequeat humanum ingenium, quomodo divina dogmata se posse confidat ad rationis humanæ trutinam revo- care? *Difficilè æstimamus,* ait Sapiens; *quæ in terrâ sunt, et quæ in prospectu sunt, inentibus cum labore; quæ autem in cælis sunt quis investigabit?* Sap. 9, 16. Hoc sæpissimè utuntur argumentandi genere SS. Patres : ita SS. Ire- næus, Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Angus- tinus, aliique, ad obsistendum nefariorum illorum temeritati, qui cum in naturalibus cæ- cutiant, ac perpetuò titubent, respere cœle- stia non dubitant, eò quod obductam ipsis, quæ mortales hebetat visus, caliginem depel- lere non valent.

Unum et alterum ex operibus SS. Patrum, in re quæ in propatulo habetur, exscribimus testimonium. S. Athanasius in hæc verba : *Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare,* Matth. 11, 27, subjicit : « Quid igitur de his « rebus quas scrutari nefas est, effutire non « verentor, illi, inquam, qui et homines sunt, « nec vel ipsam rerum terrestrium naturam « possunt evolvere? Imò quæ vel ipsos spectant, « ipsi explicent nobis; num videlicet suam ipso- « rum naturam percipere queant? » Ariantum solitâ sic eloquentiâ sollicitat vexatque S. Hilarius : « Non quæro sensum unde hauseris, « vitam unde sortitus sis, intelligentiam unde « adeptus sis : quale est quod in te sit odor, « sensus, visus, auditus; certè nemo quod facit « nescit : quæro unde ista iis quos generes « indulgeas, qualiter sensum inseras, oculos « accendas, cor affligas? Hæc si potes, enarra. « Habes ergo quæ nescis, et tribuis quæ non « intelligis, æquanimitè imperitus in tuis, in- « solenter in Dei rebus ignarus? » lib. 2 de Trinit. num. 9.

5° In revelatis occurrunt multa quæ à liberis Dei decretis omninò pendeant; eorum ergo

veritas intrinsicè necessariæque rationibus deprehendi non potest ac vindicari; talia sunt sacramentorum institutio, modus redimendi generis humani, leges merè positivæ, seu quæ rerum ipsâ naturâ minimè nituntur.

Jam coarguenda est altera Socinianorum classis, quæ scilicet credendorum omnium velit haud quidem veritatem, sed possibilitatem naturali lumine debere demonstrari.

1º Eadem in incommoda et absurda, quæ mot expositimus, relabitur ut plurimum; nam inter dogmata de quibus dissident à Catholicis Sociniani, multa recensentur, quæ si existant, ut profitentur Catholici, intrinsicè et absolutâ necessitate existunt, ita ut ea non esse, vel aliter esse, ipsi eorum essentia omninò repugnet; sic utrùm Deus sit immensus, omnium sive absolutè sive sub conditione futurorum præsciis, immutabilis simul et liber, trinus in personis; utrùm Verbum Dei sit Patri consubstantialia, utrùm ejusdem cum ipsis substantiæ Spiritus sanctus; hæc omnia dogmata, si vera sint, ut obstrepentibus licet Socinianis, credunt omnes Catholici, talia esse nequeunt nisi rerum ita exigente essentia; non aliud est illis esse posse, et reverà esse, unumque nunquam potest divelli ab altero, nec sine altero concipi; ergo ipsorum non potest investigari possibilitas et repugnantia, eademque ratione humanâ et repugnantia, eademque ratione humanâ demonstrari, nisi pariter ac simul eorumdem expendatur natura, nisi cum principiis lumine naturali cognitis conferatur ejus veritas ut et possibilitas, quæ reipsâ inter se non differunt, et sic positivè ratione duce utraque demonstretur. Ergo recurrunt tum Scripturæ aperta testimonia, tum et rationum momenta quibus probatum est non eò usque valere humanam rationem, ut supremi Numinis naturam, intimasque proprietates pervadat et clarè introspiciat. Naturali quidem lumine ostendi potest Deum esse immensum, omnium etiam sub conditione futurorum certò præsciis, immutabilem simul et liberum; sed quomodò hæc ita se habeant: quomodò, v. g., coherereat cum immutabilitate libertas, cum simplicitate immensitas, cum certitudine diviniæ scientiæ, futurorum liberâ sub conditione revelatio; modus ille assignari eâ certitudine et perspicuitate non potest, quam requirunt Sociniani alicujus Rationalistæ. Quin etiam inter ipsa opera Dei, de quibus consulenda sit revelatio, nonnulla obversantur, quorum intrinsicè, seu primaria possibilitas, humanâ ratione non valeat certò innoscere; talis est

Messiaë ortus, ex intactæ et immaculatæ Virginis utero; talis est ejusdem post suam resurrectionem ingressus, januis clausis, in cubiculum ubi erant congregati Apostoli; hæc et alia si utrùm intrinsicè possibile sint, solo lumine naturali dijudicandum sit, videbis quid ratiocinando de hisdem proficerent tot inprimis rudes et imperiti, nec humanæ assueti aut idonei philosophiæ disquisitionibus et argutis.

2º Sectæ Socinianæ doctiores quosdam ministros fac acerrimè more suo et omni telorum genere aggredi mysteria Incarnationis, vel sanctissimæ Trinitatis, aut originis peccati propagationem. Claud minore hæc eadem studio defendantur à viris sagacibus, peritisque disputandi, qui contortas excutiant Scripturarum interpretationes, versutorumque et fallacium argumentorum satagant extricare sophismata; fac ut arduis illis contentionibus intersint homines de plebe, nullo mentis acimine præditi, rei familiaris occupati curis, opum angustia distracti, atque tum in theologia, tum in philosophiâ peregrini prorsus et hospites, quorum tamen salutem consultum voluit Deus, omnium Creator et Pater. Futurumne putas ut tirones illi varia quæ tunc proferentur ratiocinia ita valeant animo percipere, æquâ lance librare, solisque naturalibus principis tantas dijudicare lites, firmissimâ ut fide inde colligant quænam sit ad salutem proponenda tenendaque ad ultimum usque spiritum doctrina? Nonne multò magis proclive est et consequens, ut abeant incerti quibus se adjungant partibus, vel fortè ab omni resiliant genuino sensu religionis? Hoc intercedit Deum inter et homines, inter alia, discrimen, quòd ubi homines loquuntur quæ credito habeantur difficilia, quæri quandoque liceat et expediat, an possible, an rationi repugnantia sint, quæ pronuntiant. At de revelante Deo summâ et incommutabili veritate, id percontari vel suspicari nefas. « Quis est ergo ita impius et mente alienus, inquit Clemens Alexandrinus Strom. l. 5, ut Deo non credat, et probationes à Deo postulet tanquam ab hominibus? » Protervo isto inquirendi genere quem in scopum intendet se humana ratio? num ut compertum habeat Deum esse locutum? id constat ex evidentibus credibilitatis motivis. Num ut perspectrum sit Deum pugnantia non loqui? id indubitatum facit vel sola diviniæ veracitatis idea; num verò ut persuasum sit fidem esse loquenti Deo adhibendam? id omnibus evidentissimum est, antequam cre-

defendorum expendatur possibilitas; quis enim nisi insanus negaverit, absolute et essentialiter infallibilis auctoritati esse obsequendum?

Contevare hic præstat indivulsam et elaram principiorum seriem ac necessitudinem, quibus invicem compositis planè demonstratur quantum omni probabilitate careat, et à normâ rationis, quam perpetuò venditant Sociniani, systema eorumdem abhorreat. Præcellentior est Dei natura quàm ut ipsam valeat mens humana comprehendere, seu cogitatione assequi, et velut adæquare: *Magnus est et non habet finem, excelsus et immensus* (Baruch. cap. 5); *incomprehensibilis cogitatu* (Jerem. cap. 52), *vincens scientiam nostram* (Job. cap. 56). Neque ipsa decreta Dei, neque operum ejus naturam humana ratio potest intelligendo penetrare atque evolovere. Quis hominum poterit scire consilium Dei? Aut poterit cogitare quid velit Deus? *Quæ Dei sunt, nemo cognovit nisi S, iritus Dei* (1 ad Corinth. c. 2); *mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque in finem* (Eccles. cap. 5). Humanam rationem infinitè superat increata ratio quæ Deus est; humanam scientiam tantùm transcendit scientia Dei, quantum naturam humanam, ipsa natura Dei: *Novit omnia* (1 Joann. cap. 3); *et sapientia ejus non est numerus* (Psal. 146).

Potuit Deus revelare hominibus quæcumque voluit; tametsi inter revelata multa sint venerandis circumfusa tenebræ, atque supra humani ingenii captum posita, revelatis potest procul dubio per extrinseca etiam testimonia conciliare fidem; in tractatu de Religione demonstratur, in miraculis, v. g., et prophetiis certissima suppeditari veritatis argumenta; at vis eorum et cum veritate conjunctio non pendit ab ipsâ rerum quæ revelantur perspicuitate vel altitudine et obscuritate, sed tota manat à veracitate et sapientiâ Dei, quæ deficere nunquam possunt, plenumque mereantur assensum et obsequium ipsius auctoritate innoxium; quo sublato fundamento, humanæ rationi ancillaretur divina fides; nec divina, sed merè philosophica nuncupari deberet. Nihil itaque rectæ rationi consonum magis et consentaneum est, quàm auctoritati Dei revelantis, in quem neque dolus, neque error ullus cadere unquam potest, sincero adhærere et constanti obsequio. Quæ nobis obscura sunt, nec humanâ queunt ratione contractari, hæc eadem ipsi clara sunt et aperta; lucem inlucant inaccessibilem totus ipse lux et oculus, cui

sicut lumen ita et tenebræ; neque minorem gerit atque exponit in obscuris quàm in perspicuis revelandis auctoritatem.

Irrideretur imperitus aliquis, aut usum rationis vix adeptus infans, qui gravia quædam facta vel capita quædam doctrinæ à viro admirandæ sagacitatis, absolutæ numeris omnibus scientiæ, probitatis illibatæ, eminentisque auctoritatis proposita, validissimis confirmata testimoniis, repudiaret eo nomine eoque obtentu, quòd eorumdem factorum et dogmatum veritas aut saltem possibilitas non ipsi demonstraretur ductis à solo naturali lumine momentis. Quàm verò imperiti, quàm infantis illius similes atque inepti videbuntur homines, vel, ut putatur, eruditissimi omnibusque polentes dotibus ingenii, si cum ipso Deo, qui ut *solus bonus*, ita et *solus vocari* potest sapiens, contendere quis audeat? Quid mirum igitur si revelare hominibus possit ac voluerit quæ aciem humanæ mentis excedant? Multa quæ refellendis Socinianis apta sunt, subministrant, speciatim S. Anathas. us, in illud Christi Domini: *Omnia mihi tradita sunt à Patre*, et Epist. ad Serapionem; S. Hilarius, lib. 1 de Trinitate passim, imprimis, eum. 8, 12, 15, et lib. 2; S. Ambrosius, lib. de Fide, cap. 10, et lib. 4, cap. 1; S. Augustinus, lib. de Moribus Ecclesiæ catholicæ, cap. 25, num. 45; lib. 2 de libero Arbitrio, cap. 2, num. 6; tract. 4 in Joann. num. 9; epistolâ 152, olim 5, ad Volusianum, num. 81: « Deus, inquit, Deum « aliquid posse, quod nos fateamur investigare « non posse; in talibus causis, ratio facti est « potestas facientis. » Idem S. doctor, lib. 15 de Trinitate, cap. 6, num. 9, tum integro lib. de Utilitate credendi: « Heretici omnes, inquit hujusce libri cap. 9, eis quos illectant, « rationem se de obscurissimis rebus pollicentur redditorios, eoque catholicam maximè « fidem criminantur, quòd illis qui ad eam veniunt, præcipitur ut credant, se autem non « jugum credendi imponere, sed docendi fontem aperire gloriantur. »

Consule etiam S. Chrysostomum, homil. 24, aliâs 25, in Joannem; S. Cyrillum Alexandrinum, libris contra Julianum; S. Basilium, etc.

ARTICULUS III.

Refellit systema Baylii.

Commenta Socinianorum procacitate et insolentia vincit nefarium illud systema, quo non auctoritas duntaxat, et judicia Ecclesiæ, sed tota divina revelatio, ipsaque eujus patro-

num se jactitat humana ratio, penitus à se de-
 suâ dejecteretur. Contendit aliterum Baylius,
 et diximus, posse veras demonstrationes re-
 velatis opponi dogmatibus, quæ tamen fide te-
 nenda esse nihilominus affirmat, hoc generali,
 inquit, et altissimo invictoque principio : *Deus*
est summè verax ; quam conciliationis viam sic
 aperit : « Lorsque la raison dit une chose et
 « la révélation une autre, nous devons fermer
 « l'oreille à la voix de la raison (de rectâ ra-
 « tione loquitur). La philosophie doit plier
 « sous l'autorité de Dieu, mettre pavillon bas
 « à la vue de l'Écriture : la raison elle-même
 « nous conduit à nous soumettre de la sorte. »
 Œuvres, tom. 5. Iterumque : « *Le témoignage*
de Dieu est préférable à celui des hommes. Si
l'on en conclut : Il n'y a donc rien de plus
raisonnable que de croire plutôt ce que Dieu
dit que ce que la lumière naturelle dicte, il
faut donc abandonner ce qu'elle dicte qui ne
ne s'accorde pas avec l'Écriture-Sainte, n'é-
tablit-on pas son christianisme sur l'une des
plus évidentes maximes de la raison ? » Ad
explodendum expositum figmentum, id satis
est, ut Baylio ipse opponatur Baylius qui scitè
dictus est *avis homo et nullus homo. Eisi do-*
ceat, recitente licet naturali ratione, cre-
denda esse revelata mysteria, atque ut verbis
illius utamur, qu'il faut les croire, soit que la
philosophie s'en accommode, soit qu'elle se refuse
s'en accommoder, ou qu'elle puisse même les con-
tradire inévitablement, idem ille scriptor se
ipsum impugnat et confodit. Dissertentem at-
tendamus : « Si la même proposition était vraie
et fautive, selon qu'on la considérerait, ou en
théologie ou en philosophie, il s'en sui-
vrait nécessairement que nous ne connaî-
trions pas la vérité en elle-même, et qu'elle
ne consisterait que dans un rapport mutable
à aux dispositions de notre esprit. » Diction-
naire de Bayle, article Hofmas, rem. 7.

Quia et rationi subjiciendam fidem tradit,
 ipse qui fidei principotum etiam atque etiam
 adjudicat : hoc eum placitum quod per calum-
 niam omnibus attribuit theologis probare ad-
 mittitur : « Que le tribunal suprême, et qui juge
 « en dernier ressort et sans appel de tout ce
 « qui nous est proposé, est la raison parlant
 « par les maximes de la lumière naturelle ou
 « de la métaphysique. » Œuvres, tom. 2.

Quidquid sit de auctore, systema ipsum aggre-
 diamur. 1^o Quid est veritas alienjus propositionis?
 In eo sita est ut subjecto conveniat et con-
 sentiat illius attributum; quemadmodum in istâ

propositione : *Deus est æternus* ; *Deus est immu-*
tabilis, veritatem propositionis declarat, non
 efficit evidentia aut revelatio; propositionem
 prius est in se ipsâ esse veram, quam ut talem
 ope revelationis aut evidentie innotescere.
 Eadem in se permanet; non mutatur habitudo
 attributi ad subjectum, seu dicta consensio et
 convenientia, sive ut evidens, sive ut revelata
 consideranda sit. Ergo fieri non potest ut e-
 dem propositio sit vera, quatenus revelationis
 auctoritate nobis asseritur, et simul falsa, qua-
 tenus rationis lumine nobis exhibetur. 2^o Deum
 cum Deo pugnare, quis nisi desipiens somnia-
 verit? At pugnet manifestè cum Deo Deus,
 si naturalis ratio ut recta, ut sana (de illâ
 quippe hic igitur) divinam posset revelationem
 impugnare, ipsiusque moliri exitium; tum enim
 Deus rationis ac revelationis auctor, per alter-
 utrum nos falleret, cum utramque nobis hanc
 faciem admoveret. Deinde metaphysicæ de-
 monstrationes coalescunt ex necessariis tum
 principiis, tum conclusionibus inde derivatis;
 quomodo autem necessaria principia, necessari-
 o certæ conclusiones possent repugnare veri-
 tati dogmatum, quæ summè veracis Dei invi-
 ctâ auctoritate muniantur? 3^o Quid prodesset
 grande illud axioma : *Deus est summè verax*,
 quod simulatè Baylius anteponit rationis natu-
 ralis evidentibus placitis? Nec de illo ipso con-
 staret axiomate, si evidentia quandoque ipsa
 falleret, quam fallere posse pronuntiat Baylius,
 dum hanc statuit revelatis posse adversari dog-
 matibus, quibus tamen firmiter adhaerendum
 esse idem asseverat : lumine naturali cognos-
 citur errori impervium esse supremum nomen,
 quo in asserendo principio, si nobis illudere na-
 turalis posset evidentia, (etquare non posset, si
 divinæ quandoque adversaretur revelationi?)
 mutarent prorsus omnia quæ appellantur credi-
 bilitatis motiva, prævia fidei divinæ argumenta.
 Mutaret ac dilaberetur divina ipsa revelatio :
 vocaretur in dubium, quæ totius Religionis
 fundamentum est, veracitas Dei; nec certum
 assensum ellicere valeret evidentia. Quid ergo
 superesset nisi totius societatis totiusque ho-
 minis, capitalis vesanusque hostis, universalis
 pyrrhonismus? Ea quæ recidit simulata Baylii
 in Dei revelationem reverentia : en quo iudice
 definiantur, repulsis Ecclesiæ auctoritate et ju-
 dicis, controversiæ.